
REGIONE SICILIANA

ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL’OLIO

IL DIRETTORE GENERALE

D.D.G. Numero 397_
Data di registrazione 04/10/2024_

Proposta di Decreto N. 457

OGGETTO : RETTIFICA DDG N. 390 DEL 02/10/2024- NUOVA PROCEDURA ACCORDO 
QUADRO N. 801788 - CIG N. B34EB53CAC_

VISTA la L.R. n. 64 del 18 luglio 1950 - Istituzione in Sicilia dell'Istituto Regionale della Vite e del Vino - e 
successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l’art. 35 della L.R.  n. 2 dell’8 febbraio 2007 relativo al riconoscimento di questo Istituto quale Ente 
di Ricerca della Regione Siciliana;
VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione dell’Ente n. 107 del 1 ottobre 2009 e n. 3 del 22 
gennaio 2010 con le quali è stato approvato il Regolamento di Organizzazione;
VISTO l’art. 16 della L.R. n. 25 del 24 novembre 2011 che estende le competenze dell’ente al settore oleario 
attribuendogli la nuova denominazione di Istituto Regionale del Vino e dell’Olio;
VISTO il Decreto dell' Assessore Regionale dell'Agricolura n. 41/Gab 2023, come modificato dal successivo 
n. 42, con il quale il Dott. Giovanni Cucchiara, dirigente dell’Amministrazione regionale, è stato nominato 
Commissario ad acta dell’Istituto, con il compito di attribuire l’incarico di direttore generale al Dott. Gaetano 
Aprile, dirigente in quiescenza dell’Amministrazione regionale, a titolo gratuito e per il periodo necessario 
allo svolgimento del procedimento amministrativo per l’individuazione del direttore generale e, comunque, 
non oltre il termine previsto dall’art. 5, comma 9, del D.L. 6 dicembre 2012 n. 95;
VISTO il DDG n. 370 del 13 settembre 2024, con il quale si dà atto della cessazione dell'incarico del dr. 
Aprile quale Direttore generale dell’Ente a far data dal 13/9/2024 e contestualmente si conferisce delega di 
firma al dott. Lucio Giuseppe Monte, responsabile dell'Area Tecnico Scientifica, per gli atti amministrativi 
obbligatori urgenti e indifferibili necessari al funzionamento dell’Ente e fino all’insediamento del 
designando Commissario straordinario dell’Istituto;
VISTA la dlibera 70/Gab 2018 dell'Assessore dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca 
Mediterranea, con la quale  il dott. Giovanni Cucchiara, dirigente dell’Amministrazione regionale, è 
nominato Commissario ad acta con il compito di nominare direttore facente funzioni dell’Istituto, fino 
all’insediamento del Commissario Straordinario dell’Istituto, il dott. Lucio Giuseppe Monte, dipendente 
dell’IRVO già titolare di delega di firma conferita dal Direttore generale uscente giusto DDG n.370/2024;
VISTA la delibera del Commissario ad acta n.  17 del 19/9/2024  con la quale il dott. Lucio Giuseppe Monte 
è nominato direttore facente funzioni dell’Istituto fino all’insediamento del Commissario Straordinario 
dell’Istituto;
VISTO  il Regolamento Interno di Contabilità approvato con delibera commissariale n. 3 dell’11 settembre 
2019 e approvato dalla Giunta di Governo con delibera n. 54 del 13 Febbraio 2020;
VISTA la delibera del Commissario ad acta n. 9 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione dell’Istituto 2024/2026;
VISTA la delibera commissariale 13/2024 con la quale sono state apportate variazioni al predetto bilancio;
VISTO il D. Lgs. 36/2023 “Codice dei Contratti”;
CONSIDERATO necessario rettificare il DDG n. 390 del 02/10/2024 - relativo alla fornitura di 
Buoni Carburante  da effettuarsi tramite procedura 734607 con la ditta  Italiana Petroli - a valere 
sull’Accordo Quadro  per la fornitura di “Carburanti Rete Buoni Acquisto 2” Lotto 1, CIG 



9292449380 -, per problemi tecnici verificatisi sul “portaleacquistipa” che hanno impedito la 
finalizzazione della procedura;
ATTIVATA pertanto nuova procedura n. 801788 del 04/10/2024, avente lo stesso oggetto;
VISTO il n. CIG; B34EB53CAC acquisito con la nuova procedura;
RUP: R. Geraci
                                                                    

DECRETA

per quanto espresso in premessa

- Rettificare il DDG n. 390/2024 ed il relativo CIG, facendo riferimento alla nuova procedura 
801788  ed al CIG nuovamente acquisito n. B34EB53CAC;
- Confermare l’incarico della fornitura di Buoni Carburante tramite ordinativo n. 8094007 
sull’Accordo Quadro Carburanti Rete Buoni Acquisto 2  alla ditta   Italiana Petroli spa via Salaria 
1322– Roma. Di cui al sopra citato DDG;
- Confermare, con la modifica di cui al presente DDG, l’impegno assunto con il n. 440/2024 di  € 
5.000,00 compreso  di  IVA e spedizione,  sul Cap. 66 “spese per acquisto carburanti e lubrificanti 
per l’esercizio di automezzi”  del bilancio di previsione 2024/2024 esercizio 2024..
- Ad emissione di fattura, si procederà alla liquidazione della somma da effettuarsi mediante 
mandato diretto in favore della ditta succitata con indicazione del codice identificativo di gara CIG 
B34EB53CAC.

Il presente decreto sarà trasmesso all’U.O. Contabilità per la registrazione ai sensi dell'art. 9 della L.R. n. 9 
del 15.04.2021  e sarà pubblicato sul sito istituzionale ai sensi delle vigenti disposizioni in merito alla 
pubblicità ed alla trasparenza delle P.A.

_   

Dirigente_
LUCIO GIUSEPPE MONTE / ArubaPEC S.p.A._

(atto sottoscritto digitalmente)


